Testamentum vetus est initium:  
nouum, finis. idem in Psal. 77.

### Lex diuina, & præ- ceptum.

**L**ex iram: Euangelium gra-  
tiam nuntiat. Hieronym. ad  
Damas.

Diuina eloquia messes, & diui-  
tia vocantur. Greg. lib. 5. mor.

Eloquiorum Dei obscuritas, ma-  
gne est utilitatis. idem super  
Ezech. Homil. 6.

Diuina eloquia cum legente cre-  
sunt. ibidem.

Sacri eloquij lector, quicquid sci-  
re querit, historicum, mysti-  
cum, aut morale, haec illum se-  
quuntur. ibid.

Diuina eloquia aliquando ex tē-  
pore, aliquando ex loco causas  
assignant. ibid.

Eloquium omne sacrum intelligen-  
re, difficillimum est. idem in  
Euang. Homil. 24.

Qui lege accepta nati sunt, pleri-

que lucem non viderunt. Greg.  
24. mor.

Lex ostendere peccata potuit, non  
asferre. idem 17. mor.

Legis laborem mutauit Christus  
in libertatem. idem 29. mor.

Adueniente lege Christi, præ-  
cepta, quae per figuram dicta sunt,  
iuxta figuram prohibentur ser-  
uari. idem in Regist.

In his rebus, in quibus nil statuit  
certum scriptura diuina, mos  
populi Dei, vel instituta ma-  
iorum pro lege tenenda sunt:

& sicut prauaricatores legum  
diuinarum, ita contemptores  
consuetudinum ecclesiasticarum  
coercendi sunt. August.

in Epist. ad Cas.

Lex natura maior est, quam le-  
gum prescriptio. Ambro. 1. de  
Abraham.

Lex iubet, gratia iuuat. idem  
Epist. 95.

Lex dita est, ut hominem sibi ipsi  
ostenderet. idem Epist. 157.

Maiorum precepta leges apostoli-  
cas arbitretur prouincia. Hier.  
ad Lucianum.

Præceptum Dei duplex, prohi-  
bendi, & imperandi. idem ad  
Celant.

Iussa non sine culpa negliguntur,  
& nō sine crimine contemnu-  
tur. Bernar. de præcept. &  
discipl.

Qui vnum mandatum custodit,  
& aliud prauaricatur, nihil ei  
prodest. Aug. de parad.

Non est amicus recti, quādo si fieri possit, mallet id, quod rectum est, non iuberi. August. super Psalm. 66.  
 Contentum cuiusque præcepti, præcipientis iniuria est. Hiero. in Epist.  
 Merito dedit præceptum, qui præmisit exemplum. Cassiod. super Psalm.  
 Præceptum idem amantibus gratia, & timētibz lex est. Aug. ad Simpl. Quæst. 1.  
 Multa, quæ non sunt præcepta, ex charitate faciēda sunt. idem lib. 1. de adult. coniug.  
 Præcepta ex statuto, ita seruanda, quasi iurasses. idem super Psalm. 118.  
 Præcipientium autoritas, & præceptorum qualitas attendenda est. Bern. de præcept. & discipl. Ad mādāta Dei hominibz inest secundum naturam inclinatio, ac vis. Basil. in quæst.  
 Finis mandatorum Dei est vita æterna. ibid.  
 Mandati operatio est cibus anime. ibidem.  
 Præcepta Dei possibilia sunt homini. Basil. in Hex.  
 Mandata Dei leuia, & facilia. Aug. sup. Genes.  
 Sine lege natura nullus inquam hominum vixit. Chrysost. super Epist. ad Roman. ser. 32.  
 Lex ostendit peccatum. idem super Epist. ad Corinth. Homil. 7.  
 Lex si an vice imposita est. idem

sup. Epist. ad Galat.  
 Lex in ista secula est. idem super Epist. ad Philipp. serm. 11.  
 Lex malis suppliciorum est denūtiatrix. idē sup. Epist. ad Theofal. Homil. 2.  
 Legem per fidem statuimus, non euacuamus. idem serm. 14. sup. Epist. ad Roman.  
 Præcepta decalogi magnum est gaudium seruare Gregor. libro 14. mor.  
 Qui diuina præcepta metuant, Dei tabernacula fiunt. idem 12. mor.  
 Qui Dei præceptis inseruiunt, aduentum illius spe certa præstolantur. idem 31. mor.  
 Præcepta Dei comparantur speculis mulierum. idem in Euāg. Homil. 17.  
 Præcepta dominica, & multa sunt. & vnum. ibid.  
 Lex omniū artium veritas. August. de ver. relig. cap. 3.  
 Lex scripta in cordibus est spiritus sanctus. idem lib. de spirit. & liter. cap. 21.  
 Lex æterna, diuina est voluntas. idem lib. 7. quæstio. super Indic. 13.  
 Legem, & Euangelium idem dedit. idem serm. de temp. 53.  
 Veteris, & nouæ legis varietas ad sapientiam Dei referenda est. idem Epist. 95.  
 Præcepta Dei semper seruanda, etiamsi contra mores fuerint. Aug. lib. 3. confess.

Præce

Præcepta sua Deus non dedit sua vilitatis, aut voluptatū causa. idem lib. 1. Retract.  
 Præcepta decem omnia seruanda præter sabbati, quod figura est. idem in Enchir.  
 Ex decem præceptis omnia, quæ iussit Deus, pendunt. ibid.  
 Qui legem carnaliter accipit, infulsus cibum comedit. Gregor. lib. 6. mor.

Nemo religioni præferre debet pietatem. Hiero. in Epist.  
 Religionis causa est, probitatis magnitudo. ibidem.  
 Tu, qui in congregatione es, bene vive, ordinabiliter, sociabiliter, & humiliter: ordinabiliter tibi: sociabiliter proximo: humiliter Deo. Bern. in quod. sermo.

Superstitione peruertitur religio. Cypri. lib. 4. Epist.

Christiana religio etiamsi miraculis non esset approbata, sua honestate recipi debnerat. Pius 2. apud Platnam.

Monachalis obseruatiā in duo diuiditur: in præcepta videlicet, & remedia. Bern. de præcept. & discipl.

Religio munda secundum baptismā est. idem de dupl. bapt.

Religio non sentit fatigationem. Chrysost. super Matth. Hom. 35.

Religionis difficultas mutatio est. idem super Epist. ad Corinth. Homil. 7.

Bona religionibus concessa sunt perpetuo possidenda. Greg.

Religio pietas est erga Deum. Aug. 4. de Ciuit. Dei. cap. 23.

Religio ubi nulla est, virtutes esse non possunt. idem 19. de Ciuit. Dei. cap. 24.

Religio vera prius fide, quàm ratione discenda. idem 2. de Ciuit. Dei. cap. 4.

Religione indignus est, qui sicto peccatore accedit. ibid.

I 4 Relig

## Religio.

## EX LATINIS.